
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 22/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2010, n. 2633
 
Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17/2005, così come integrato dall’art 16 della L.R. 20/2005, in favore di
brillanti neolaureati.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU-Puglia, interventi a
sostegno delle Università degli Studi, Ricerca ed Innovazione” dell’Ufficio Università e Ricerca, fatta
propria dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che l’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005 consente di sostenere il finanziamento di borse
di studio a favore dei giovani laureati, al fine di favorire le iniziative ed i progetti attuativi del diritto agli
studi universitari, diretti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano
l’uguaglianza dei cittadini nell’accesso all’istruzione superiore e, in particolare, per consentire ai capaci e
meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi;
 
 Preso atto che l’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005, modificando l’art. 15 della citata L.R. n. 20/2005,
ha stabilito che gli interventi sono attuati tramite gli enti regionali per il diritto allo studio universitario;
 Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della legge n. 390 del 02/12/1991, la Regione attiva tutti i
possibili interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale per la concreta
realizzazione del diritto agli studi universitari;
 
 Rilevato, altresì, che l’art. 3, comma 2, della L.R. n. 18 del 27/06/2007 stabilisce che la Regione attiva
forme di intervento volte ad attuare e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta
formazione;
 
 Visto l’art. 2, comma 3, del D.P.C.M. 09/04/2001;
 
 Ritenuto, in questo momento storico particolare per studenti e università, dover prevedere forme
premiali per quei giovani laureati, capaci e meritevoli ma privi di mezzi, che hanno concluso nell’anno
2010 il corso di studi con il massimo dei voti (110/110), conseguendo la laurea specialistica/magistrale
in facoltà pugliesi;
 
 Considerato, a tal fine, che gli studenti capaci e meritevoli ma privi di mezzi sono già inseriti, a
domanda e secondo particolari requisiti di reddito e di merito, in apposita graduatoria selettiva, su base
provinciale, dell’Agenzia regionale per il diritto agli studi universitari, per l’a.a. 2009/2010, per effetto
della quale conseguono il diritto a beneficiare della borsa di studio secondo le disponibilità finanziarie

1



destinate anno per anno a tale specifica finalità;
 
 Ritenuto dover premiare, ad istanza degli interessati, n. 63 studenti idonei e beneficiari di borsa di
studio dell’Adisu-Puglia nell’a.a. 2009/2010, che hanno conseguito la laurea specialistica/magistrale
nell’anno 2010 con il massimo dei voti (110/110), assegnando loro una integrazione individuale della
borsa pari a euro 500,00, secondo il seguente riparto territoriale:
• Bari Università: n. 28 integrazioni della borsa;
• Bari Politecnico: n. 6 integrazioni della borsa;
• Foggia: n. 10 integrazioni della borsa;
• Lecce: n. 15 integrazioni della borsa:
• Taranto: n. 4 integrazioni della borsa;
 
 Considerato, a tal fine, che le risorse destinate alle suddette integrazioni della borsa di studio saranno
trasferite, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 20/2005 che ha modificato l’art. 15 della L.R. n. 17/2005,
all’Adisu-Puglia che provvederà alla relativa erogazione, su istanza degli interessati, attingendo dalle
graduatorie relative all’a.a. 2009/2010, limitatamente agli idonei beneficiari di borsa che hanno
conseguito la laurea specialistica/magistrale nell’anno 2010 con il massimo dei voti (110/110);
 
 Con il presente provvedimento, pertanto, si propone di destinare la somma complessiva di euro
31.500,00 (trentunomila e cinquecento/00) al finanziamento di n. 63 integrazioni di borsa di studio,
dell’importo di euro 500,00 cadauna, da attribuire, secondo il riparto territoriale sopra indicato, a studenti
beneficiari di borsa di studio assegnata dall’ADISU-Puglia per l’a.a. 2009/2010 che hanno conseguito la
laurea specialistica/magistrale con il massimo dei voti (110/110) in una delle Università pugliesi nel
corso dell’anno 2010.
 La predetta borsa di studio di euro 500,00 ha carattere preminentemente integrativo rispetto alla Borsa
di Studio assegnata dall’Adisu-Puglia e, pertanto, si aggiungerà all’importo riconosciuto dall’Agenzia.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
- il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 31.500,00 che è imputata sul
915010 della U.P.B. 4.4.2, regolarmente disponibili all’impegno;
- la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n. 658/2010 (p.5 dispositivo), è di parte
corrente e va impegnata in favore dell’Agenzia regionale per il diritto agli studi universitari;
- all’impegno di spesa in favore dell’ADISU - Puglia, che disporrà la successiva erogazione agli aventi
diritto, vi provvederà il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazione da
adottarsi entro il 31 dicembre del corrente anno;
- alla liquidazione della spesa in favore dell’ADISU - Puglia, per la successiva erogazione agli aventi
diritto, vi provvederà il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazione da
adottarsi non appena i vincoli di finanza pubblica, i provvedimenti della Giunta Regionale e della
Direzione di Area autorizzeranno le liquidazioni per il titolo de quo;
- il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore;
 

2



 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore responsabile
della P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU - Puglia, interventi a sostegno
delle Università degli Studi, Ricerca ed Innovazione”, dal Dirigente dell’Ufficio competente, dal Dirigente
del Servizio Scuola Università e Ricerca, senza osservazioni da parte del Direttore di Area;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte, che qui si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale:
 
1. Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione che si intende
integralmente richiamata;
 
2. Assegnare in favore dell’ADISU Puglia un contributo di euro 31.500,00 da destinare alla erogazione di
n. 63 integrazioni di borsa di studio, dell’importo individuale di euro 500,00, da corrispondere, secondo il
riparto territoriale indicato nel presente provvedimento, a studenti già beneficiari di borsa di studio
assegnata per l’a.a. 2009/2010 che hanno conseguito la laurea specialistica/magistrale con il massimo
dei voti (110/110) in una delle Università pugliesi nel corso dell’anno 2010;
3. Dare atto che il predetto contributo viene assegnato, nel rispetto dei criteri riportati in narrativa ed a
beneficio di laureati pugliesi, in attuazione di quanto disposto dall’art. 15 della L.R. n. 17 del 02/12/2005,
così come integrato dall’art. 16 della L.R. n. 20 del 30/12/2005, ed in considerazione della coerenza
dell’intervento proposto con la precitata normativa regionale;
 
4. Dare atto che la spesa complessiva prevista e pari ad euro 31.500,00 trova copertura finanziaria sul
capitolo 915010 della U.P.B. 4.4.2 del Bilancio relativo all’esercizio 2010;
 
5. Autorizzare il Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca ad impegnare la predetta somma di
euro 31.500,00 con atto dirigenziale da adottarsi entro e non oltre il 31 dicembre dell’anno in corso,
provvedendo alla susseguente liquidazione non appena i vincoli di finanza pubblica ed i relativi
provvedimenti regionali autorizzeranno i pagamenti per il titolo de quo;
 
6. Disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’ADISU-Puglia ed agli uffici e soggetti
interessati a cura del Servizio Scuola, Università e Ricerca;
 
7. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


